
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 42                                      DATA 23/01/2024                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 2                  DEL 23/01/2024 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (  X  )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Adesione all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe 

(A.N.U.S.C.A) con sede in Castel San Pietro Terme (BO) - Anno 2024           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

OGGETTO: Adesione all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe 

(A.N.U.S.C.A) con sede in Castel San Pietro Terme (BO) - Anno 2024           

IL RESPONSABILE DELL’AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 44 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Artt. 

151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026.” e s.m.i.; 

- C.C. N. 45 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Esame 

ed Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 3  del 08/01/2024, Art.169 del D.Lgs 267/2000- Piano Esecutivo di Gestione 2024-

2026- Approvazione” e s.m.i.;   

 

VISTA la legge 30/12/2018 n.145 (Legge di Bilancio 2019) la quale all’art. 1, comma 130 

consente la possibilità di effettuare acquisti di beni e servizi di importo sino a €. 5.000,00 senza 

dover obbligatoriamente accedere al mercato elettronico o alla Consip; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 27/02/2002 con la quale 

l’amministrazione ha aderito all’ Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e Anagrafe 

(A.N.U.S.C.A.) ottenendo una serie di servizi connessi all’attività dell’ufficio demografici, tra i 

quali corsi di aggiornamento per il personale; 

 

VISTA la necessità di rinnovare la quota annuale di adesione; 

 

VISTA la possibilità di aderire all’associazione con modalità diverse; 

 

CONSIDERATO opportuno aderire alla quota E che consente la partecipazione gratuita a tutte le 

iniziative di formazione organizzate da ANUSCA per un numero illimitato di operatori 

comunali; 

 

RILEVATO dal sito internet di A.N.U.S.C.A. che gli importi delle quote associative sono rimasti 

invariati rispetto al 2023 e che, pertanto, per l’adesione del Comune di Bricherasio in quota “E” 

a valere per l’anno 2024 il costo risulta pari ad € 750,00= esente I.V.A.  in quanto Ente Morale 

che rientra tra gli Enti non commerciali di cui all’art. 148 del D.P.R. 917/1986, comma 1, e 

comma 3, e D.P.R. 633/1972 Art. 2, comma 3, lett. A e Art. 4 comma 4.; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere al versamento della quota “E” di adesione anno 2024 in 

quanto i servizi in essa indicati risultano adeguati alle esigenze dei Servizi Demografici di questo 

Ente; 

 

VISTA la Determinazione AVCP n. 4 del 7 luglio 2011 avente per oggetto “Linee guida sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136” che al 

punto 4.11 recita: “La normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote 

associative effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un 

contratto d’appalto.” e, pertanto, non risulta necessario richiedere il CIG; 

 

DATO ATTO che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

 



DATO ATTO che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 

convertito in Legge 03/08/2009 n,.102; 

 

CONSIDERATA che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2) Di versare la somma di € 750,00= quale quota di adesione per l’anno 2024 a favore 

dell’A.N.U.S.C.A. con sede a Castel San Pietro Terme (BO); 
 

3)  Di imputare la spesa di € 750,00= del bilancio 2024 disponibile, imputando la spesa al cap. 

680.40.99 cod. 01.07.1 “Quota associativa A.N.U.S.CA”; 

 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

/////// 2024 133 01071 680 40 99 U.1.03.02.99.003 750,00 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di 

cui all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, 

del Regolamento di Contabilità. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dell’Area Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico all’organo sopraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi 

ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


